
terça-feira, 20 de MaiO de 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

RESUMO DA PORTARIA N°624/2009-SCCG, DE 19 DE 
MAIO DE 2009.

Nome : Ivonete Pereira Motta
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 3.½ (três e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Palmas/TO
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 19 à 22/05/2009

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°625/2009-SCCG, DE 19 DE MAIO DE 2009.

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 0914/2008-CCG, de 24 de 
abril de 2008, e
CONSIDERANDO  o processo n° 2009/186562, datado de 
18 de Maio do corrente ano.
R E S O L V E:
Cancelar, de acordo com as bases legais vigentes, 01 (uma) 
diária do servidor, JOÃO BATISTA VIEIRA DOS ANJOS, Assessor 
de Especial II, concedidas através da portaria nº613/2009-
SCCG, de 18/05/2009,  publicada no DOE nº 31.421, de 
19/05/2009. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 19  de Maio 
de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA N° 559/2009-SCCG, DE 08/04/2009, 
PUBLICADA NO D.O.E. Nº  31.415, DE  11/05/2009. 
Onde se-lê :  Antonio Reimão 
                             Triênio : 1994/1997   
  Leia-se :     Antonio Reimão
     Triênio : 1997/2000                  . 
  Belém-Pa, 19 de maio de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria   

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 655

N° do Contrato: 012/2009-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Proteger Engenharia Ltda.
Objeto: Serviços de Monitoramento, Instalação e Manutenção 
de Sistema Eletrônico de Segurança.
Vigência: 18/05/2009 a 17/05/2010
Valor: R$3.480,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.244.1262.6181 / 3390.39
Fonte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 18/05/2009
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera

REPUBLICAÇÃO DE EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 899

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA
Extrato de Termo Aditivo de valor ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 005/09-CMG
Nº do Contrato: 002/07-CMG
Objeto do Contrato: Fornecimento de Passagens Aéreas 
(nacionais e/ou internacionais), Rodoviárias e Fluviais para 
atender as necessidades da Casa Militar.
Valor do Contrato Original: R$ 176.676,00
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial nº 002/07-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e a Empresa Bel 
Viagens e Turismo Ltda, CNPJ 05.150.629/0001-31
Objeto e Justificava do Aditamento: Art. 65, Inciso II, letra “d”  
da Lei Federal nº 8.666 de alterações posteriores.
Valor do Termo Aditivo: R$ 44.169,00
Data da Assinatura: 14.05.2009
Vigência do Aditamento: 17.11.08  a  17 .05.2009
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 33 90 39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Atividade 2417 – Apoio 
Logístico para Atuação Governamental.
Fonte: 0101- Funcional Programática  04.122.1200.2417.
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior- 
CEL QOPM RG 12681
Aditivos Anteriores: 001/2007-CMG, DOE 31.054 de 
26/11/2007;  002/08-CMG, DOE 31.176, de 27.05.08, 003/08-
03.05.07, DOE 31.290 de 05/11/2008 e 004/07-CMG- DOE 
31.302 de 21.11.08.
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher nº 
168,Loja 214 – Edifício Centro Empresarial Bolonha – Nazaré – 
Belém – Pará.
Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E nº 313421  
de 19.05.2009. 
Publicação de Portaria de Diárias

NÚMERO DE PUbLICAçãO: 896
PORTARIA N° 158/09-CMG, 19 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atr ibuições legais,  e
Considerando o Mem. nº. 229/09-DS de 18 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 

correspondentes, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidade de Brasília–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO 
MANGAS DA SILVA     17 a 18/05/09 02(duas) diárias de 

alimentação  

TEN PM AFONSO 
GEÓMARCIO ALVES 
DOS SANTOS

17 a 18/05/09 01.1/2(uma e 
meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 19 
de MAIO de 2009.
       RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
     Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 159/09-CMG, 19 DE MAIO DE 2009
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem. nº. 231/09- DS de 18 de maio de 2009
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, ao servidor abaixo relacionado, por ter 
viajado, a serviço do Governo do Estado.
          Cidades de Capanema, Bragança e Augusto Corrêa-PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CB PM DANIEL DOS 
SANTOS MAIA    19 a 22/05/09  3.1/2(três e meia) 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
19 DE MAIO DE 2009.
RAIMUNDO DE  OL IVE IRA  PANTOJA  JUNIOR  –  CEL 
PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
GAbINETE DO PROCURADOR GERAL

COMISSãO DO XVII CONCURSO PÚbLICO PARA 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ.

EDITAL
O PRESIDENTE DA COMISSÃO EXAMINADORA DO XVII 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
PROCURADOR DO ESTADO DO PARÁ, torna público que:
A Comissão reunida em sessão plenária, resolveu, à 
unanimidade de votos, conhecer e negar provimento aos 
recursos dos candidatos José Roberto Tuma Nicolau Júnior e 
Marcela Alves Tostes, por falta de amparo legal e editalício;
A Comissão reunida em sessão plenária, resolveu, à 
unanimidade de votos, efetuar o julgamento dos TÍTULOS 
apresentados pelos candidatos aprovados no concurso em 
epígrafe, divulgado, assim, suas respectivas PONTUAÇÕES:

Inscrição Nome Nota

461 RENATA SILVA SOUZA 4,0

591  DANIEL CORDEIRO PERACCHI                   3,0

770 JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO            3,0

232  MYRZA TANDAYA NYLANDER BRITO              3,0

215 MARCELO SANTOS CORREA                      2,0

268 JOÃO OLEGÁRIO PALÁCIOS 2,0

074  TIAGO MARÇAL LIMA                        2,0

219 RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO REIS NETO 2,0

113 GUSTAVO DA SILVA LYNCH                     1,0

203 RAFAEL FELGUEIRAS ROLO                     0,0

A Comissão Examinadora torna público que nos dois dias 
subseqüentes à publicação do presente edital os candidatos 
terão acesso à respectiva avaliação de seus títulos bem como 
à ata de reunião onde se encontram lançados os motivos 
que condicionaram o indeferimento dos recursos, na sede da 
Procuradoria Geral do Estado, em Belém/-PA, no horário de 
09:00 às 14:00 horas, mediante acompanhamento de membro 
da Comissão ou fiscal habilitado, através de requerimento 
dirigido ao Presidente da Comissão do concurso, podendo, em 
igual prazo interpor recurso acerca da referida avaliação.
Belém, 19 de maio de 2009.
Elísio Augusto Velloso Bastos
Presidente da Comissão do XVII Concurso Público

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 838

PORTARIA Nº 253/09-PGE.G., de 18 de maio de 2009
CONCEDER, ao servidor Antônio Sabóia de Melo Neto, 
identidade funcional nº 5807174/1, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, portadora do CPF nº 508.931.492-68, 
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária 
abaixo:

25101.03.122.0125.4534-339030 – R 1.000,00
25101.03.122.0125.4534-339036 – R$ 510,00
25101.03.122.0125.4534-339039 - R$ 2.490,00
O prazo para aplicação deverá ser de 60 (sessenta) dias 
a contar da data do recebimento, devendo a prestação de 
contas ocorrer no prazo de 15 (quinze) dias após o término da 
aplicação.

IbRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

DIVERSAS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 839

PORTARIA Nº 254/09-PGE.G., de 18 de maio de 2009.
PRORROGAR, até 18.05.09 a licença para tratamento de saúde 
do servidor Manoel Célio Prazeres da Costa, identidade 
funcional nº 46582/1, ocupante do cargo de Procurador Fiscal, 
de acordo com o Laudo Médico nº 82081A/1 da SEAD, sem 
prejuízo de sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA

Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 256/2009-PGE.G., DE 19 DE MAIO DE 2009
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 17.04.09, 
o gozo de licença prêmio do Procurador do Estado Ary Lima 
Cavalcanti, identidade funcional nº 5819997/1, concedido 
através da Portaria nº 111/09-PGE.G., de 27.02.09, ficando o 
saldo remanescente para gozo oportuno.
IBRAIM JOSE DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 856

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Nº DO TERMO ADITIVO: 064/2009 (SEGUNDO TERMO 
ADITIVO)
Nº DO CONVÊNIO: 128/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO CULTURAL E EDUCACIONAL DA 
AMAZÔNIA.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 30.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO PERÍODO DE 03.05.2009 À 
31.12.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 03.05.2009 À 31.12.2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 01

PORTARIA 114 E 115/2009
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 725

Portaria 114/2009  de  19 de Maio de 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 1 e ½  ( uma e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Osvaldo Figueiredo Lopes  CIC: 623.299.603-87 no período de 
20 a 21 de Maio de 2009 , para  os municípios de Magalhães 
Barata.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

PORTARIA 115/2009  DE  19 DE MAIO DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 1 e ½  ( uma e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Augusto Silva Costa  CIC: 623.603.702-78 no período de 
20 a 21 de Maio de 2009 , para  os municípios de Magalhães 
Barata.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG

CONTRATOS
NÚMERO DE PUbLICAçãO: 727

Contrato n.º 04/2009.
Objeto: O presente Contrato tem por objeto específico a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM QUILOMETRAGEM 
LIVRE, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, conforme dispõe 


